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René van der Duim, Carina Ren 
ja Gunnan Thór Jóhannesson 
käsittelevät toimittamassaan ko-
koomateoksessa teoksen nimen 
mukaisesti toimijaverkostoteori-
an ja matkailututkimuksen yh-
tymäkohtia. Toimijaverkostoteo-
riassa toiminnan ja toimijoiden 
nähdään aina edellyttävän kollek-
tiivin, toimijaverkoston, joka yh-
dessä toimimalla saa aikaan muu-
toksia ja käännöksiä maailmassa. 
Toiminnalla on usein tarkoituk-
senmukaisia ja ei-tarkoituksen-
mukaisia vaikutuksia verkoston 
eri osissa. Niinpä toimijaverkosto-
teoreettisella tarkastelulla voidaan 
hahmottaa, kuinka arkielämän 
käytännöt siirtyvät verkostojen ja 
suhteiden kautta osaksi laajempia 
sosiaalisen muutoksen prosesseja. 
Toimijaverkostoteoriaa on sovel-
lettu jo yli kahden vuosikymmen 
ajan laajasti yhteiskuntatieteelli-
sessä tutkimuksessa. 

Teos tuo toimijaverkostoteori-
an käytön ja soveltamisen ensim-
mäistä kertaa laajempaan tarkaste-
luun matkailun tutkimuksessa. Se 
ei kuitenkaan ole matkailunkaan 
kentällä ensimmäinen avaus tähän 
keskusteluun. Esimerkiksi teoksen 
toimittajat ovat itse hyödyntäneet 
useissa aiemmissa tutkimuksissaan 
toimijaverkostoteoriaa matkailun 

viitekehyksessä: Jóhannesson on 
tutkinut matkailutalouksien syn-
tyä ja muodostumista toimijaver-
kostoteorian avulla. Ren puoles-
taan on käyttänyt toimijaverkos-
toteoriaa kohdemarkkinoinnin 
kentällä. Duim on omassa väitös-
kirjassaan esitellyt käsitteen Tou-
rismscape. Käsite ohjaa myös tä-
män julkaisun tapaa jäsentää mat-
kailua. Käsitteenä tourismscape 
lähestyy matkailua, sen prosesse-
ja ja toimijoita sekä tilallista muo-
toutumista toimijaverkostoteori-
an ehdoin. Toimijaverkostoteo-
ria tuo käsitteeseen näkökulman, 
jossa matkailua jäsennetään tutki-
malla matkailun toimijoiden osal-
listumisen ja järjestäytymisen pro-
sesseja tietyssä tilassa, ajassa ja pai-
kassa. Näissä prosesseissa ihmiset 
ja asiat kietoutuvat konkreettises-
ti ja abstraktisti osaksi matkailun 
tourismscapea, ja heidän suhtei-
taan toisiinsa voidaan kuvata ver-
kostojen avulla. 

Teos rakentuu yhdestätoista 
luvusta, joista kolme ensimmäis-
tä sekä teoksen viimeinen luku 
ovat toimittajien yhdessä kirjoit-
tamia. Yhdessä kirjoitetut alku-
luvut muodostavat kirjalle erään-
laisen laajennetun johdanto-osan 
ja viimeinen luku toimii kirjan 
yhteenvetona. Teoksen varsinai-

sen johdantoluvun jälkeinen luku 
avaa yksityiskohtaisemmin toi-
mijaverkostoteoriaa: teorian on-
tologisia taustaoletuksia sekä sen 
tutkimuskohteelle ja -menetel-
mille antamia mahdollisuuksia ja 
rajoituksia. Kolmannessa luvus-
sa kuvataan teorian soveltami-
sen lähtökohtia matkailun tutki-
muksessa, erityisesti jo aiemmin 
mainitun tourismscape-käsitteen 
näkökulmasta. Luvuissa 4–10 lu-
kijalle esitellään erilaisten esimerk-
kien avulla, miten toimijaverkos-
toteoriaa on sovellettu matkailun 
kuvantamisessa ilmiönä. Esimer-
keissä käsitellään matkailun järjes-
täytymistä hyvin erilaisten toimi-
joiden näkökulmasta, kuten mat-
katoimiston, kuubalaisen sikarin, 
riskin käsitteen tai koko maapal-
lon kautta.  

Matkailun paikkasidonnaisuus 
tulee kirjan esimerkeissä vahvas-
ti huomioiduksi. Erityisesti luvut 
7–9 keskittyvät siihen, miten mat-
kakohdetta voidaan tutkia ja ym-
märtää. Luvuissa pohditaan, mi-
ten matkailukohteita voidaan tul-
kita monitahoisina prosesseina, 
joissa merkityksellistyy niin koh-
teen konkreettinen sijainti, pai-
kan historia sekä tulkinnat ja esi-
tykset historiasta, paikkaan liitty-
vät materiaaliset tekijät kuin vir-
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tuaalinen viestintä kohteesta. Pai-
kan merkitys korostuu myös esi-
merkkiluvuissa 5 ja 6, kun tarkas-
tellaan matkailun järjestäytymistä 
kuubalaisen sikarin kautta ja kun 
kuvataan Norjan vuoristoon si-
joittuvan tapauksen avulla, miten 
matkailun riskien hallittavuutta 
voidaan edistää tietoisuuden lisää-
misellä kaikista riskiin liittyvistä 
tekijöistä. Kohdenäkökulmaa jat-
ketaan myös viimeisessä esimerk-
kiluvussa, jossa yhtenä näkökul-
mana tarkastellaan koko maapal-
loa matkakohteena. 

Viimeisessä luvussa toimittajat 
vetävät yhteen kirjan annin ja jä-
sentävät sitä teoksen alaotsikossa 
nimettyjen teemojen ”järjestäyty-
minen”, ”materiaalisuus” ja ”mo-
ninaisuus” (ordering, materiality ja 
multiplicity) mukaisesti. Teemojen 
kautta kirja esittelee näkemyksen 
matkailusta monien, yhtäaikais-
ten prosessien muodostamana eri-
laisten todellisuuksien summana, 
joiden tulkinta riippuu kulloinkin 
tarkastelussa keskeiseksi toimijak-
si valitun asemasta ja olemassa-
olosta. 

Toimittajat ovat valinneet teok-
sen tarkentaviksi näkökulmiksi ja 
kirjan läpileikkaaviksi teemoiksi 
käsitteet järjestäytyminen, mate-
riaalisuus ja moninaisuus toimija-
verkostoteoriaan olennaisesti liit-
tyvien symmetrian periaatteen tai 
käännöksen (translation) prosessin 
korostamisen sijaan.  Tämä ei tar-

koita kuitenkaan sitä, että nämä 
toimijaverkostoteorian peruskä-
sitteet olisi unohdettu. Erityisesti 
symmetrian periaate on voimak-
kaasti läsnä kaikkien valittujen 
katsantokantojen taustalla. Sym-
metrian periaate vaatii lähesty-
mään samalla tavoin kaikkea mitä 
teorian avulla kuvataan. Näin ol-
len toimija on mikä tahansa, joka 
toimii tai vastaanottaa toimin-
taa toisilta. Toimija määrittyy sen 
mukaan, minkälaiset ovat sen suh-
teet muihin toiminnan osapuo-
liin. Tämä lähestymistapa muren-
taa erotteluja, kuten globaali-lo-
kaali, makro-mikro tai ihmiset ja 
asiat. Erottelut kuvaavat asioiden 
luonnetta ja toimijaverkkoteoria 
kysyy luonteen sijaan sitä, miten 
eri asiat ovat osa tai miten ne vai-
kuttavat erilaisiin järjestäytymisen 
prosesseihin. Tämän periaatteen 
mukaisesti käsillä oleva teos kysyy 
siis, miten toimijat ja toiminta jär-
jestäytyvät matkailussa.

Teos täydentää toimijaverkos-
toteorian keskusteluja matkai-
lun näkökulmasta; siksi se sovel-
tuu matkailun tutkijoiden ja ke-
hittäjien käytettäväksi. Teos edel-
lyttää kuitenkin lukijaltaan pe-
rehtymistä toimijaverkostoteori-
an käsitteistöön ja lähtökohtiin, 
eikä se tarjoa mitään yksikertai-
sia välineitä matkailun kehittä-
jien työhön. Kirja avaa enem-
mänkin näkökulmia tarkastella 
ja ymmärtää matkakohteita, 

matkailuilmiötä ja sen monita-
hoista dynamiikkaa toimijaver-
kostoteorian kautta. Teoriaa ei 
kuitenkaan pidä käyttää paketti-
ratkaisuna matkailuun tyypilli-
sesti liitettyjen prosessien kuvan-
tamiseen, sillä silloin sorrutaan 
helposti vain voimakkaimmin nä-
kyvien toimijoiden, näkökulmien 
ja verkostojen huomioimiseen. Ja 
kuten myös toimittajat huomaut-
tavat, jotta matkailun tai minkä 
tahansa ilmiön tutkittavien todel-
lisuuksien moninaisuutta voidaan 
käsitellä, myös teorialle pitää an-
taa tilaa kehittyä avoimena ja mo-
ninaisena prosessina. 

Toimijaverkostoteoriaa hyö-
dyntämällä voidaan auttaa määrit-
tämään erilaisia matkailuilmiöön 
liittyviä käytäntöjä ja tekijöiden 
järjestäytymisen tapoja ja tehdä 
siten näkyväksi matkailun moni-
naisuutta. Toiminnan järjestäy-
tymisen tarkastelu muutoin kuin 
tavanomaisesti keskeiseksi nähty-
jen toimijoiden, niin inhimillis-
ten kuin ei-inhimillisten, tai pro-
sessien näkökulmasta voi auttaa 
esimerkiksi matkailun tuotekehit-
telyssä, matkailun turvallisuuden 
edistämisessä tai matkailun pai-
kalliseen kehittämiseen liittyvien 
ongelmien ratkaisemisessa.  

Maria Hakkarainen 
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